CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 715/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado ao
professor e escritor Felipe Freitas de Souza,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao professor e escritor Felipe Freitas de Souza.

Felipe recebeu um convite da editora Perspectiva para compor o livro

Dicionário das relações étnico-raciais contemporâneas e escreveu junto com Francirosy

Campos Barbosa um artigo sobre Islamofobia. Felipe é professor de escola pública há 12 anos,

sendo 4 em Araraquara, doutorando e acredita que os agentes educadores podem muito!

ISLAMOFOBIA: Os discursos racistas culturais pós-Segunda Guerra Mundial

têm a religião islâmica como foco de pessoas bárbaras, selvagens, terroristas, inferiores

(Todorov, 2010). Isso recaiu nos últimos anos fortemente nas mulheres muçulmanas, sempre

consideradas “coitadinhas”, submissas e oprimidas. O racismo e a islamophobia estão

sobrepostos e revelam o medo ou ódio aos muçulmanos associados aos racismos antiárabes,

antiasiáticos e antinegros, mas também antiturcos, quando se trata da Alemanha, por

exemplo.

O livro é uma obra de referência, pioneira em realizar o intento de ter

especialistas brasileiros e latino-americanos exclusivamente pertencentes aos grupos mais

histórica e socialmente discriminados (negros, mulheres, indígenas, judeus) abordando a

discriminação, os racismos e as relações étnicas em nosso país.

Parabéns, Felipe! Assim como você, eu também acredito que a educação é

transformadora e que ser um agente educador é ser capaz de tudo. Você nos enche de

orgulho!!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado ao professor e escritor Felipe Freitas de Souza, apresentando-lhe as mais efusivas

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

congratulações deste Legislativo pelo convite para compor o livro Dicionário das relações

étnico-raciais contemporâneas.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de setembro de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1USS63E4S02GU6S8
		2023-09-18T16:05:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-18T16:05:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura